14 Novembre 1500 

Per lo reverendo priorj et fratj di lo conventu beate Maria Annunciate istius 
civitatis mi es stato exposto quolibet anno per antiqua consuetudinis farisi lo chirio 
tanto per lo magistratu et officialj et curialj quanto per li burgisi marinari pisaturi et 
altri artisti eusdem civitatis a la ditta eclesia di la Nunciata in lo quali chirio li 
preditti curiali burgisi artisti marinari et pisaturi coglino multa quantitati di dinari 
ad opus ditti cerei pro benefitio ditte ecclesie di li quali non si po vidiri. In cunto perchi 
passano per mano di multi homini di li ditti arti et luno non cura constringiri laltro 
ad rendiri cunto di li dinari exatti ad opus cerei preditti di li quali multi volti si 
perdino per tal causa in preiudicium et dampnum ditte eclesie in benefitium cuius ditte 
pecunie contanti debent et pertanto ni supplicaro volissimo super his pro indengnizare 
ditte eclesie et conventus oportune giudicij et comandari chi tuti quilli consuli di 
qualsivoglia arti et exercitio prenominati di la chitati li quali per in passato ut ab 
antiquo ordinatum est de cuis contrario non estat hominum memoria havissiro fatto et 
fanno chirio a la ditta ecclesia digiamo fari et ordinari chiasquiduno di loro una caxa 
in la quali staia reposta la chira di lo ditto chirio dinari et quaterni di lo introyto et 
exitu di la ditta arti et exercitio ad opus cerej. Et praesertim li consuli de li marinari 
ditte civitatis di li quali caxi digiano teniri di chasqueduna di quilli una chavi 
chasqueduni di li ditti consuli et unaltra chavi lo priori cuisdem conventus atalche la 
elemosina colta et dimandata per lu titulo et nomo di la Nunciata. Si ne ditti cerej 
fatti ad opus ditte ecclesie non si spenda ad alcun opus qualiter in benefitium 
conventus et ecclesie preditte ad voluntatem tantum in poterum consulum dittarum 
artium et exertiorum et quisto per non si commectiri fraudi ne dolu. 
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La menzionata opus cerei si riscontra anche in quattro contratti rogati nel 

1514 dal notaio Antonio de Castro relativi al permesso concesso dal priore ai 
marinai di costruire una nuova cappella all’interno della chiesa dell’Annunziata. 
I contratti, redatti in latino volgare e in dialetto, furono trascritti nel registro di 
conservatoria del Senato di Trapani.  

Nella bozza del 2 Gennaio 1514, il tesoriere in carica approvò il permesso 

ricevuto dal priore convalidato il giorno 15 dal nuovo tesoriere; l’accettazione, 
non ancora definitiva, avvenne il 19 ottobre dello stesso anno. 

Die Secundo Januarij tertiæ Indictionis Millesimo Quingentesimo Decimo 

Quarto (02/01/1514) - Lecto et declarato tenore supradicti Contractus per me 
Notarium vulgari elegio Honorabili Bernardo de Bernardo Consuli dictae Cassiæ 
Chirij presenti et audienti dictum Contractum rathificavit et rathificat, laudavit et 
laudat, approbavit et approbat, juxta eius seriem, continentiam et tenorem. Et hoc ad 
stipulationem dicti Machini Mendisenal Consulis presentis et petentis presentibus 
Magistro Francisco de Amelia, Laurentio Dezio et Joanni Merchella Civibus 
Drepani. 

Die Decimo Quinto Januarij terti æ Indictionis Millesimo Quingentesimo 

Decimo Quarto (15/01/1514) - Lecto et declarato tenore supradicti Contractus per 
me Notarium vulgari elogio et sermone Simoni Vizo Consuli dictæ Cassiæ Chirij 
presenti et audienti supradictum Contractum rathificavit et rathificat, laudavit et 
laudat, approbavit et approbat, juxta eius seriem, continentiam et tenorem. Et hoc ad 
stipulationem mei Notarij ut publicæ personæ stipulante nomine. Presentibus Luca 
Palazzolo et Guglielmo Sane.  

Nella stesura del contratto del primo Novembre 1514 intervennero dieci 

armatori, detti nobiles ed altrettanti marinai, che si congregarono nella chiesa di 
San Giovanni della Disciplina, concordarono di raccogliere il denaro necessario 
per edificare la nuova cappella nel luogo dove era collocata la statua della 
“Madonna della Misericordia”, con la stanza più ampia rispetto a quella della 
vecchia cappella, e posta sul lato settentrionale e a destra dell’altare maggiore 
della chiesa dell’Annunziata.  

I consoli presentarono una copia del contratto all’autorità ecclesiastica per 

l’approvazione del loro progetto e promiserro di completare la costruzione 
della cappella a loro piacimento (complere ad eorum libitum), per celebrarvi la 
messa cantata il sabato e far officiare da un sacerdote giornalmente la messa 
tridentina (missam unam baxa) con l'assistenza di uno o due chierichetti.  
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Dopo aver fatto consiglio ed ottenuto il beneplacito del priore e dei frati 

carmelitani (congregatorum ad sonum campanellae), i consoli ottengono il possesso 
del luogo sul quale edificano la cappella, la cui costruzione fu completata nel 
1538. Nelle nicchie furono stilizzate le cappasante e una di grande dimensione 
fu posta nella volta sopra l’altare a rappresentare o raffigurare il simbolo della 
nascita e la salvezza a nuova vita. La cappella non fu solo luogo di adunanza o 
di preghiera, ma anche di sepoltura di marinai e patruni navi. 

fotografia di G. Scuderi tratta da “La Madonna di Trapani e il suo santuario” 

Die Primo Novembris tertiae Indictionis Millesimo Quingentesimo Decimo 

Quarto. (01/11/1514) - Quod cum Marinarij Invictissimae Civitatis Drepani 
habeant quandam Cappellam in Ecclesia, seu Conventu Sanctae Mariae 
Annunciatae dictae Civitatis, quae Cappella fuit, et set parva, et dicti Marinarij 
possint hanc cappellam ampliare, et propterea nobiles Consules Cassiae Chirij 
Nautarum dictae Civitatis fecerunt, et congregaverunt consilium in quo consilio fuit 
accordatum faciendi et edificandi alium Cappellam de novo in dicto Conventu, et 
Venerabilis Frater Caesar de Fardella Prior dicti Conventus promiserit, et obtulerit 
Nobilibus Consulibus eis dare locum in dicta Ecclesia ad eorum electionem, et 
voluntatem, ut possint construere et edificare, ut fuit electus locus in Cappella ut ad 
presens est Figura Beatae Virginis Mariae di la Misericordia in ala et parte 
septemtrionis dictae Ecclesiae scilicet a man destra altaris majoris, et fuerunt electi in 
dicto Consilio ad convocandum Nobiles Petrus de Buja, Michael Rotoli, Mattheus 
Mozara et Raffael Rosabona. Propterea hodie praetitulato die dictus Venerabilis 
Frater Caesar de Fardella Prior dicti Conventus Annunciatae per se et Reverendo 
Magister Francisco de Mongo in Sacra Pagina Professori Provinciali huius Regni 
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Siciliae pro quo de ratho # mense unum ab hodie in anthea numerandum # et 
acceptabit presentem Contractum et omnia in eo #### validum consensum 
omnibusque sollemnitatibus vallatum # et expressa voluntate infrorum Venerabilium 
Fratruum videlicet Fratris Petri de Avantaggi Subprioris, Venerabilis Magistri 
Alberti Pujada in Sacra Pagina Professoris, Fratris Caroli de Loredo, Fratris 
Bernardi Zuccalà, Fratris Francisci Formica, Fratris Antonij Benedigna, Fratris 
Jacobi Cafraza, Fratis Jacobi de Salvo, Fratris Francisci de Caradonna, Fratris 
Joannis Garofalo, Fratris Antonij Bardagnesa, Fratris Joannis de Barbaro, Fratris 
Gregorij de Piamunti et Fratris Jacobi Chirami Fratruum dicti Conventus 
congregatorum ad sonum campanellae presentium et dictu Conventum 
rappresentantium, et se expresse contentantium et contentientium per fustem pennae 
mei Notarij ut Drepani est, tradivit et assignavit possessionem dictae Cappellae et loci 
electi ut supra Nobili Machino Mendisenal Consuli dictae Casiae presenti et 
recipienti pro se et eius Successores, et Nobile Petro de Buja, Michaeli Caralt et 
Raffael Rosabona electis presentubus et recipientibus pro eis, et eorum Successoribus in 
perpetuum cum omnibus et singulis Juribus suis, ad habendum, et hoc ut dicti Nobiles 
Ciùonsules in dicto loco possint dictam Cappella edificare et construere, ac etiam dicti 
Nobiles Petrus de Buja, Michael Caralt et Raffael Rosabona electium consensu et 
expressa voluntate Nobilium Patronorum et Marinariorum infrascriptorum videlicet 
Nobilis Joannis Rohi, Nobilis Nicolai de Ajuto, Jacobi Tarantino, Bastiani 
Fornaro, Calcerami Borsalo, Gabrielis de Destro, Pauli Delisiconbau, Consalvi 
Rois, Jacobi de Simaldo, Gabrielis Roi, Baptistae de Caralt, Jaemi de Balei, 
presentium et se contentantium obligaverunt, et obligant dicto Nobili Machino 
Consuli praesenti # et eius Consulibus Successoribus # fuerint pecunias perveniendas 
in dicta Caxia, quae servire debeant ad opus constructionis et edificationis ipsius 
Cappellae. Itaquod dicti Consules semper teneantur et debeant dictas pecunias 
perveniendas in dicta Cassia exponere in costructione et edificatione ipsius Cappellae 
cum pacto quod dicti Nobiles Consules possint dictam Cappellam edificare, construere, 
et complere ad eorum libitum voluntatis et facere portam, seu arcum in frontispicio 
altaris majoris, seu in loco melius viso dictis Consulibus, ac etiam dictus Venerabilis 
Frater Cesar Prior per se et suos Successores teneantur et sint cum consensu 
supradictorum Fratruum promisit in dicta Cappella retinere continuo tempore more 
solito pro ut ad presens stat dicta figura Beatae Virginis Mariae de Misericordia ac 
etiam teneantur servire dictam Cappellam de misses scilicet quolibet die celebrare in 
dicta Cappella missam unam baxa, et in die Sabbati celebrare in dicta Cappella 
missam unam cantatam, seu sollemnem net in dicta Cappella vetera teneantur 
celebrare missam unam baxam quolibet die Sabbati, cum etiam pacto quod dictus 
Conventus possit roborari et clausulari semel, bis, ter et pluries ad consilium 
sapientium substantia facti non mutata in favore dictorum Marinariorum, et hoc 
tenore dicti Consilij quem rathificaverunt, et corroboraverunt tenoris sequentis 
videlicet: 
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Die decimonono Octobris tertiae Indictionis Millesimo Quingentesimo Decimo 
Quarto (19/10/1514) - Fuit congregatum consilium per Nobiles Consules Chirij 
seu Cassiæ Nautarum Invictissimæ Civitatis Drepani huius Ecclesiæ Sancti Joannis 
Baptistæ Disciplinæ dictæ Civitatis sup eo videlicet chi li denari di la ditta Caxa di 
Marinari, chi si recoglino more solito si hagia di edificari una Cappella ad petitionem 
di li ditti Marinari intro la chiesa di lo Conventu di la gloriosa Annunciata di la 
ditta Citati ad uno loco più commodo e benvisto alli ditti Marinari, attento che lo 
Venerabili Frati Cesaro Fardella, comu hogi Priuri di la ditta Chiesa, seu Conventu 
#### di li ditti marinari, e per quisto dimandano consiglio, et pariri detti Consuli 
all’infrascritti Patruni, et Marinari, che li consigliano si ditta Cappella si divi fari 
ultra di quilla che teninu in dittu Conventu ed a chi lo locu e chi obligu hagiano 
d’aviri di lu dittu Priuri e Conventu e similmenti chi obligo haggiano di fari issi 
Consuli con cui si divi eligiri per cuntrattari et cetera eligiri ditto loco in quo consilio 
intervenerunt subscripti videlicet: Nobilis Petrus de Buja, Nobilis Michael Caralta, 
Nobilis Nicolaus de Ajuto, Nobilis Joannes Rohj, Nobilis Mattheus Mocata, 
Nobilis Raffael Rasabona, Nobilis Joannes de Mendeca, Nobilis Andreas de 
Stefano, Nobilis Bernandus de Bernardo, Joannes Lumbardus, Joannes Gubasi, 
Calceramas Barsalo, Dominucus Corsu, Joannes Delendo, Paulus Solez, Bastianus 
Fornaro, Salvus de Vito, Joannes Andreas de Amico et Pellegrinus Borzolotta.  

Qui omnes suprascripti Nobiles Patroni et Marinarij accordaro e consigliaro 
unanimiter nemine discrepante, che la ditta Cappella si faza con quello che lo ditto 
Venerabili Priuri e frati primieriamenti hagiano d’aviri consensu, licentia, seu 
confirmationi di li Reverendi generali e provinciali et si lo bisognanu fussi di lo Summi  
Pontifici et chi lu locu sia eletta et eliginu in la Cappella che a lu presenti sta la figura 
di nostra Domina di la Misericordia versu la sala di tramontana di la detta ecclesia a  
manu destra di l’altari maggiuri. E chi in lo cuntractari cu li ditti Consuli vi hagiano 
d’interveniri li Nobili Petru lu Bujo, Michaeli Caralta, Mattio Mocara e Raffaeli 
Rasabona, li quali hagiano di fari fari una minuta, e cunsighiarsi cu uno Dutturi di 
Liggi per loro cautela, e chi la mezza parti solita e consueta di livarisi per nostra 
Donna in li vaxelli, quando venno di viaggio tutta et integra, si hagia da pagari e 
mettiri in la ditta cassia in potiri di li ditti Consuli e non sindi possa levari, ne 
farindi pri ad altri altari, altrimenti chi li ditti Patruni haggiano pagari senza 
dilationi alcuna in la quali cappella promettono et haggianosi d’obbligari lu Priuri e 
Frati cum consensu di li ditti Reverendi Generali e Provinciali et si bisognu fussi di lu 
summu Pontifici ut supra di tinirchi continuamenti in ditta Cappella more solito 
comu a lu presenti sta ditta figura di nostra Donna di Misericordia. A li quali 
consuli et quattro electi ut supra sia data plena et amplissima facultati di fari quello 
che meglio li parissi et sit unanimiter tali accordano, votano et consigliano, quae 
omniaset singula in presenti contrattu contenta dictus Prior et Fratres pro eis et eorum 
successoribus, et dictus Consul electus, et marinarij pro eis et eorum successores 
promiserunt rata et firma habere et non contrafacere. Sub hipoteca. Cum refectione. 
Omni libello. Renunciates exceptioni, doli, mali, beneficio restitutionis in integru 
exceptioni Senatus Consulti Vellesani Epistolæ Divi Adriani et generaliter cum 
Iuramento renunciante. Ita. Unde. Actum in dicto Conventu Annunciatæ Civitatis 
Drepani. Testes Venerabili Dominus Joannes de Rumppiano, Nobilis Antonius 
Rovjuda, Magnificu Jacobus Antonius de Burgio alius de vig Leonardus la Ferla et 
Vincentius Iuvencu Cives Drepani. 
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La cappella della Porta della Madonna 

La “Marina Grande” sembra non esser stata una categoria assimilabile o